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ДИСО  3 – Децата и семејството во образованието

Како да се корист и овој п рирачн ик

Добредојдовте во ДИСО –  
Децата и семејството во образованието!
Овој прирачник ви припаѓа вам! Тој е работна тетратка 
која служи за да ги подобрите вашите квалитети и 
чувства за себеси. Во овој прирачник ќе работите 
заедно со вашите другарчиња на училиште и со вашиот 
наставник / вашатанаставничка. Ќе има задачи кои 
ќе можете сами да ги решавате, а ќе има и задачи кои 
ќе ги решавате со партнер.

Во прирачникот ДИСО ќе запознаете две деца кои ќе 
се движат низ прирачникот заедно со вас. Понекогаш тие 
ќе ви покажат нешто на слика, а понекогаш едноставно 
ќе бидат тука додека работите.

Еве ги нив: 

2



ДИСО  3 – Децата и семејството во образованието

Што има во прирачникот? 
Во овој прирачник ќе обработите седум теми. 
Во секоја тема има содржина која ќе ја работите 
заедно со наставникот/наставничката. Некогаш 
ќе пишувате нешто, некогаш ќе цртате нешто, 
некогаш ќе дискутирате и зборувате за нешто, а 
некогаш ќе изработите нешто. За секоја задача 
може да прочитате што треба да направите, или 
да ја прашате наставничката.

На крајот на секоја тема, ќе добиете домашна 
задача која може да ја работите со помош на 
вашето семејство, вашиот наставник/вашата 
наставничка ќе ви каже што треба да се прави.

Во ДИСО нема точно или неточно! Нема грешки!

А сега, пред да започнете: запишете го името на 
корицата за да знаете дека е ваша!

 
Завршивте? Супер! 

Ајде да почнеме! Добредојдовте во ДИСО –  
Децата и семејството во образованието!
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ДИСО  3 – Децата и семејството во образованието
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1 – Домашна Задача 5	 Моето семејство и јас� 16
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4 – Задача 6	 Споредете ги вашите семејни правила� 60

Содржина
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ДИСО  3 – Децата и семејството во образованието

5  Моите другарчиња� Страни 62–73
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5



За моето семејство и за мене  1
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За моето семејство и за мене  1 – Задача 1

Задача:
Запишете ги најважните 
работи за себе.

Како се работи:
Сами, а потоа со целата група 

Материјал:
▪▪ работен лист
▪▪ моливи, боички

Чекори:
1.	 Со соученик, опишете ја сликата 

со девојчето и момчето и 
нивните семејства (стр. 6 – 7).

2.	 Пополнете го работниот лист и 
нацртајте слика од вашето 
семејство и вас.

3.	 Покажете им ја сликата на 
соучениците и објаснете ја.

4.	 Оставете го работниот лист на 
вашата клупа.

5.	 Разгледајте ги другите цртежи 
низ училницата.

6.	 Вратете се на вашата клупа. 
Што ви се допаѓа кај вашето 
семејство? Што не ви се 
допаѓа кај вашето семејство? 
Пополнете го работниот лист.

7.	 Покажете го листот на вашите 
соученици и разговарајте за 
вашата работа.

1 –  Задача 1
Ова сУм јас
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За моето семејство и за мене  1 – Задача 1

Ова сум јас

Моето име е:

     Имам  години.

Живеам во   (место) 

со: 

                   (мајка, татко, браќа, сестри, баби, дедовци, куче, мачка итн. )

Што ви се допаѓа? Што би сакале да промените?

Нацртајте слика од вас и вашето семејство
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За моето семејство и за мене  1 – Задача 2

Задача:
Запишете ги работите кои 
ви се допаѓаат кај вас.

Како се работи:
Сами, во парови

Материјал:
▪▪ работен лист
▪▪ моливи, боички

Чекори:
1.	 Запишете го вашето име во 

средината на цветот.

2.	 Напишете по една работа која 
ви се допаѓа кај вас во секое 
ливче.

3.	 Обојте го цветот.

4.	 Покажете му го цветот на 
детето до вас. Објаснете му што 
сте запишале и ислушајте го 
партнерот кога објаснува за 
неговото/нејзиното цвеќе.

5.	 Потоа земете го цветот од детето 
до вас, раздвижете се и кажете 
им на другите за него/неа.

1 –  Задача 2
цвет на с илата
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За моето семејство и за мене  1 – Задача 2
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Login.. .

За моето семејство и за мене  1 – Задача 3

Задача:
Зборувајте за тоа што 
правите во вашето 
слободно време. 
Слушнете нови идеи.  

Како се работи:
Во парови, сами, со целата 
група

Материјал:
▪▪ работен лист
▪▪ моливи

Чекори:
1.	 Погледнете ги сликите. Кои од 

активностите ги правите надвор 
од училиште? Штиклирајте.

2.	 Покажете му на другарчето до 
вас и споредете.

3.	 Повторно погледнете ги сликите: 
Што би сакале да правите? 
Разговарајте со другарчето до 
вас.

4.	 Одберете нешто кое сакате да го 
правите. Најдете во одделението 
некој кој го прави тоа, сака да го 
прави тоа или знае некое друго 
дете кое го прави тоа.

5.	 Дискутирајте на час: Дали има 
некои работи кои децата не треба 
да ги прават?

1 –  Задача 3
Во мое то слободно вре ме
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За моето семејство и за мене  1 – Задача 3

Штиклирајте кои активности 
ги правите надвор 

од училиштето:
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Задача:
Направете ваше лично 
знаме.

Како се работи:
Во групи по четворица

Материјал:
▪▪ работен лист
▪▪ моливи, боички

Чекори:
1.	 Погледнете ја следната страна. 

Вие ќе правите ваше лично 
знаме. Може да се состои од 
цртежи, бои, симболи или форми. 
Не пишувајте во него.

2.	 Користете ги вашите боички и 
моливи за работа.

3.	 Кога ќе завршите, седнете во 
групи по четворица.

4.	 Објаснете ѝ го вашиот симбол 
на групата. Слушајте ги другите 
додека го опишуваат нивниот 
симбол.

5.	 Ако имате време: Дали можете 
да смислите знаме кое ќе ја 
претставува вашата група? 
Разговарајте заедно за ова. 
Какво би било знамето на вашата 
група?

1 –  Задача 4
Нап равете го ваш е то з наме

За моето семејство и за мене  1 – Задача 4
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За моето семејство и за мене  1 – Задача 4

Вашето име:
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За моето семејство и за мене  1 – Домашна Задача 5

Задача:
Најдете фотографии од вас 
и вашето семејство за да ги 
покажете на училиште. 

Како се работи:
Заедно со вашето семејство

Материјал:
▪▪ семејни фотографии

Чекори:
1.	 Најдете фотографии од вашето 

семејство и вас. Прашајте ги 
родителите или други роднини.

2.	 Ставете ги во плик или некако 
заштитете ги бидејќи ќе треба 
да ги однесете на училиште. 
Вака тие ќе бидат заштитени.

3.	 Ќе работите со фотографиите на 
училиште. Затоа не заборавајте 
да ги ставите во вашиот ранец!

1 – Домаш на Задача 5
Мое то семејст во и јас
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За моето семејство и за мене  1 – Домашна Задача 5

Забелешки
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За моето семејство и за мене  1 – Задача 6

Задача:
Претставете им го вашето 
семејство на вашите 
соученици.

1 –  Задача 6
Го п ре тставУвам мое то се мејст во

Како се работи:
Сами, во парови

Материјал:
▪▪ работен лист
▪▪ семејни фотографии
▪▪ тенка бела хартија
▪▪ лепило

3.	 Погледнете ги фотографиите 
и разговарајте за нив со 
детето до вас:  
▪	 Кој припаѓа во вашето  
	 семејство? 
▪	 Што прават тие во нивниот 
	 живот? 
▪	 Што правите вие со нив? 

4.	 Сега, нацртајте го вашето 
семејство од соништата, 
опишано на следната страна.

5.	 Ставете ги вашите семејства 
од соништата на таблата.

Чекори:
1.	 Отворете го прирачникот на 

страна 9, каде што е цртежот 
од вашето семејство.

2.	 Во парови, погледнете ги 
сликите кои ви ги даде 
наставникот/наставничката. 
Чие е семејството? 
Разгледајте низ училницата 
и обидете се да го најдете 
цртежот што соодветсвува 
со фотографијата.
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За моето семејство и за мене  1 – Задача 6

› �Ставете ја тенката бела хартија врз семејната 
фотографија и нацртајте ги контурите.

› ��Обојте и направете го вашето семејство од 
соништата со нови алишта, различни фризури, 
нова средина итн. Залепете го вашето 
семејство од соништата тука. Означете ги 
лицата: Кој е кој?

Моето семејство од соништата
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Што можам јас – Што можеме ние  2
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Што можам јас – Што можеме ние  2

Што можам јас
Што може ме н ие
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Што можам јас – Што можеме ние  2 – Задача 1

Задача:
Замислете кое животно 
би сакале да бидете и 
нацртајте го.

2 –  Задача 1
Јас сУм животно

Како се работи:
Сами, во парови

Материјал:
▪▪ работен лист
▪▪ моливи, боички

3.	 Запишете го животното и 
причините зошто го одбравте 
него.

4.	 Нацртајте го животното 
подолу.

5.	 Кога ќе завршите, обратете 
се кај вашето другарче и 
покажете му што направивте. 
Можеби ќе треба да објасните 
уште малку.

Чекори:
1.	 Погледнете ја големата 

слика со девојчето и момчето  
(стр. 20 – 21). Тие се другарчиња 
и имаат другарчиња. 
Што правите вие со вашите 
другарчиња? Разговарајте со 
вашиот партнер.

2.	 Кога на еден ден би биле 
животно, кое животно би го 
одбрале и зошто?

22
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Што можам јас – Што можеме ние  2 – Задача 1

Овде нацртајте го животното:

Кога би биле животно на еден ден,  
кое животно би го одбрале и зошто?

Зошто:

1

2

Јас сум животно
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Задача:
Дознајте во кои работи 
сте добар/добра.

Како се работи:
Сами, во парови

Материјал:
▪▪ работен лист
▪▪ моливи, боички

Чекори:
1.	 Направете ја вежбата на 

следната страна и споредете ја 
со другарчето до вас.

2.	 Напишете ги сите работи во кои 
сте добар/добра. Можете и да 
ги нацртате.

3.	 Свртете се кај другарчето до вас 
и споредете ги идеите. Што вели 
тој/таа? Што ќе кажете вие за 
неговите/нејзините идеи?

2 –  Задача 2
Работ ите во кои сУм добар/доб ра 

Што можам јас – Што можеме ние  2 – Задача 2

24
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Што можам јас – Што можеме ние  2 – Задача 2

Во што си 
добар/
добра? Во што би 

бил добар /
била добра 
со малку 
вежбање?

Во што нема 
никогаш да 
си добар/
добра?
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Што можам јас – Што можеме ние  2 – Задача 3

Задача:
Напишете ги вашите 
вештини и способности 
во пајажината.

Како се работи:
Сами, во парови 

Материјал:
▪▪ работен лист
▪▪ моливи, боички

Чекори:
1.	 Погледнете ги сликите и 

зборовите на следната страна.

2.	 Размислете за тоа колку според 
вас сте добри во секоја вештина. 
Направете поврзување со 
линија (5 – одлично, 4 – многу 
добро, 3 – добро, 2 – малку,  
1 – воопшто не е добро).

3.	 Меѓусебно поврзете ги сите 
линии со друга линија и ќе 
добиете пајажина.

4.	 Сега, разменете го листот со 
вашиот партнер и погледнете ја 
неговата/нејзината пајажина.

5.	 Споредете ги двете пајажини со 
другите. Дали тие се исти?

6.	 Што ве изненади?

7.	 Кога ќе завршите, можете да ги 
обоите сликичките. 

2 –  Задача 3
Мојата пајаж и на

26

40 '



6

1

2 39

1

2

3

4

5

Што можам јас – Што можеме ние  2 – Задача 3

Поправање  
на нештоЗборување 

лице-в-лице 
со луѓето

Работа 
со броеви

Пеење/  
  играње

Решавање 
проблем

Цртање/
сликање

Помагање 
на другите

Размислување

Мојата пајажина
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Што можам јас – Што можеме ние  2 – Задача 4

Задача:
Сфаќате од каде сте ги 
научиле сите вештини и 
споредувате со другите. 

2 –  Задача 4
Моите ве шти н и и маат корен и

Како се работи:
Сами и во парови

Материјал:
▪▪ работен лист
▪▪ моливи, боички

3.	 Размислете за тоа каде, кога 
и од кого ги научивте овие 
вештини:  
▪	 На училиште? Дома?  
	 Во кујната? Надвор?  
▪	 Од тато или мама? 
	 Од дедо или баба? 
	 Од сестрата или братчето? 
	 Од тетката или вујкото? 
	 Од вашиот наставник / 
	 вашата наставничка? 
	 Од вашите другарчиња? 

4.	 Запишете ги деталите за 
секоја вештина.

5.	 Кога ќе завршите, разгледајте 
низ училницата и споредете 
ги резултатите со најмалку 
два соученика. 

Чекори:
1.	 Погледнете ги пак вашите 

балони (стр. 25) и вашата 
пајажина (стр. 27). Одберете 
3 вештини на кои сакате 
да работите. Ако не сте 
сигурни кои, замолете го 
наставникот/наставничката 
за помош.

2.	 Запишете ги трите вештини 
на врвот на дрвата (по една 
на секој врв).

28
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Што можам јас – Што можеме ние  2 – Задача 4

Кад е ?

Кад е ?

Кад е ?

Од ко го ?

Од ко го ?

Од ко го ?Ко га?

Ко га?

Ко га?

Моите вештини имаат корени
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Што можам јас – Што можеме ние  2 – Домашна Задача 5

Задача:
Направете интервју со 
еден член на вашето 
семејство од кој сте ја 
научиле вештината.

Како се работи:
Дома или на тивко место

Материјал:
▪▪ Работен лист
▪▪ моливи, боички

Чекори:
1.	 Погледнете ги дрвата со 

вештини на страна 29. Одберете 
една вештина (на пр. играње 
фудбал, пеење итн). Од кого ја 
научивте?

2.	 Дома, направете интервју 
за вештината со личноста. 
Поставете ги сите прашања 
од страна 31.

3.	 Запишете ги одговорите и 
дополнете го насловот.

4.	 Заблагодарете ѝ се на личноста 
за интервјуто. 

2 – Домаш на Задача 5
Моите семеј н и вештин и
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Што можам јас – Што можеме ние  2 – Домашна Задача 
5

Каде ја научивте 
оваа вештина?

Што се прави 
во неа?

Дали може да 
ја опишете?

Што е потребно 
за оваа вештина? 
(алати, материјал, 
состојки . . .)

Што е најтешката 
работа во оваа 
вештина?

Мојата вештина е: Ја научив од:��

Семејни вештини
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Што можам јас – Што можеме ние  2 – Задача 6

Задача:
Им ги претставувате 
вашите семејни вештини на 
некој од вашите соученици 
и дознавате за вештините 
на другите луѓе.

Како се работи:
Во групи и во одделението

Материјал:
▪▪ работен лист
▪▪ слика

Чекори:
1.	 Отворете го прирачникот 

на страницата со семејните 
вештини.

2.	 Разгледајте низ училницата и 
зборувајте за вашите семејни 
вештини со соученик.

3.	 Слушнете за вештината која  
тој/таа ја претставува.

4.	 Направете го ова со два други 
соученика.

5.	 Исто така, од ова можете да 
направите квиз. Погледнете 
ја следната страна. Вашиот 
соученик може да ви поставува 
прашања, а вие да одговарате. 
Дали тој/таа може да ја погоди 
семејната вештина?

6.	 Повторно седнете и претставете 
што научивте за вештините на 
другите. 

2 –  Задача 6
П ретставете г и ваш ите семеј н и ве шти н и  
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Што можам јас – Што можеме ние  2 – Задача 6

Дали тоа е вашата мајка, татко,  
сестра, братучед итн.?  �       

Дали вашата вештина е поврзана со готвење, 
поправање, цртање, ракотворба итн? �         
�

Дали тоа се прави внатре?�       

Дали за тоа ви требаат многу материјали?�       

Дали ви треба дрво, метал, ткаенина,  
вода, боја итн.?�       

Дали ви требаат тешки инструменти? �       

Дали многу се движите кога го правите ова? �       

Дали седите? �       

Дали стоите?  �       

Дали треба да зборувате кога го правите тоа?  �       

Дали се прави голема врева?�       
Итн.

ДА Н Е

Погодете што правам јас!
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